
D.D.S. N°1260

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n°165;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n°10
VISTA la  legge  regionale  n.  2  del  22  Febbraio  2019  con  cui  e'  stato  approvato  il  Bilancio  di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019- 2021;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.75 del 26 Febbraio 2019 , Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 Giugno 2011 n.118. Allegato 4/1- 9.2-
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  del  Bilancio  finanziario 
gestionale e piano degli indicatori; 

VISTA                  la Legge Regionale n.1 del 22 Febbraio 2019, che detta le disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2019, Legge di stabilita' regionale;

VISTO                  il D.D.G. n.1319 del 01/07/2016 con il quale in conformita' ed ai sensi del D.P. Reg. 14 Giugno 
2016 n.12 e' stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO                     il D.D.G. n.1345 del 16/07/2018 con il quale e' stato conferito l'incarico al Dr.Guida Maurizio 
di Dirigente Responsabile del Servizio 2 Gestione Economica;

VISTO il  DDS n°1073 del 05/06/2019 con cui sul capitolo 150011 è stata liquidata la somma di €. 
33.839,40;

VISTO il DDS  n° 1087 del 07/06/2019 con cui sul capitolo 150011 e' stata liquidata la somma di 
€.113.818,02;

VISTO              il  DDS.n.1069 del 05/06/2019 con cui sul capitolo 150011 e' stata liquidata la somma di 
€.13.847,19;

VISTO                il DDS. n.1048 del 03/06/2019 con cui sul capitolo 150011 e' stata liquidata la somma di 
€.5.524,83;

VISTO                 il DDS n. 1056 del 03/06/2019 con cui sul capitolo 150011 e' stata liquidata la somma di 
€.10.102.07;

VISTO                  il DDS. n. 1049 del 03/06/2019 con cui sul capitolo 150011 e' stata liquidata la somma di 
€.9.173,99;

VISTO                     il DDS. n. 1093 del 10/06/2019 con cui sul capitolo 150011 e' sta liquidata la somma di  
€.5.920,19;

CONSIDERATO che  in  esecuzione  dei  predetti  decreti  è  stato  ordinato  il  pagamento  della  somma 
complessiva di €. 192.225,69;

CONSIDERATO che ai sensi e per gli  effetti del “Testo coordinato delle norme in materia di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione” ed in particolare l'art. 45 (L.R. 47/77, art. 11) laddove al 
comma 2 stabilisce che: “Formano impegno sugli stanziamenti di competenza dell'esercizio 
le sole somme dovute  dalla Regione a seguito di obbligazioni giuridicamente perfezionate 
entro il  termine dell'esercizio stesso. 84 Gli impegni assunti possono riferirsi soltanto alla 
competenza dell'esercizio in corso.”;

VISTO l'art.3  del  D.Lgs.vo 118/2011  che  prevede  che  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2015,  le 



amministrazioni  pubbliche  territoriali  e  i  loro  enti  strumentali  in  contabilità  finanziaria 
conformano la propria gestione a regole contabili  uniformi definite  sotto forma di  principi 
contabili generali e di principi contabili applicati;

CONSIDERATO che  il  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria,  costituisce  il  criterio  di 
imputazione agli  esercizi  finanziari  delle obbligazioni  giuridicamente perfezionate  attive e 
passive ;

VISTO l'art.56 del  D.Lgs.vo 118/2011  che statuisce in materia di impegni di spesa che  “Tutte le 
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  passive,  da  cui  derivano  spese  per  la  regione, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata...” 

           CONSIDERATO    che per  obbligazione giuridicamente perfezionata,  sia ai  sensi  della normativa vigente al 
2014  che  ai  sensi  della  normativa  di  cui  al  citato  D.  Lgs.vo  118/2011,  è  da  intendersi 
l'obbligazione in cui sono presenti e determinati i seguenti elementi:
- i soggetti, ossia il debitore e il creditore;
- il contenuto, rappresentato dal diritto del creditore nei confronti del debitore (credito) e dal 
correlativo obbligo del debitore nei confronti del creditore (debito);
- l’oggetto, ossia la prestazione, un comportamento che può consistere nel fornire un dato 
bene o servizio o nell'erogare una determinata somma;

CONSIDERATO     che l'obbligazione di versamento dell'IRAP e' sorta al momento della corresponsione dei 
compensi di cui sopra ;

RITENUTO pertanto che a fronte della quantificazione delle somme effettuata in sede di liquidazione, 
disposta  con  i  decreti  sopracitati   nonché  a  fronte  della  successiva  ordinazione  di 
pagamento  delle  somme  stesse  può  procedersi  all'impegno  contabile  delle  somme 
necessarie  al  pagamento  dell'IRAP connessa a  valere  sul  capitolo  151001 operando 
l'impegno delle somme necessarie quantificate come segue:
€.  192.225,69 x 8,50/100 = €.16.339,18

premesso quanto, sopra a termini di legge

DECRETA

Articolo 1 In conformita' alle premesse e' impegnata la somma di €. 16.339,18   sul capitolo 151001 
dell'esercizio finanziario in corso, Codice Gestionale[1.02.01.01.001] quale importo dell'IRAP 
relativa alle somme corrisposte e liquidate di cui in premessa.

Articolo 2 E'  autorizzata  la  liquidazione  della  somma  impegnata  con  l'articolo  1  del  presente 
provvedimento mediante mandati  con girofondi intestati  a favore della Tesoreria Centrale 
dello Stato codice IBAN:  IT34J0100003245350200022988;

Articolo 3 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art.68 della L.R. 12 Agosto n.21  e trasmesso 
alla Ragioneria centrale presso l'Assessorato Regionale del Territorio e dell'ambiente per il 
visto e la registrazione.          

Palermo, 02/07/2019
                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

              (Dott.Guida Maurizio)  
 


